
2020年 2月 12日 

2019-20年度 

                           寄付金の傾向 
 

公益財団法人ロータリー米山記念奨学会 

１月の寄付金傾向 

１月分合計額    174,260,080 円   

累計額 1,043,767,688 円 （前年同期比 1,450 万円減） 

参考 前年度１月分合計額：174,850,233円 累計額：1,058,305,508円 

 

 普通寄付金 

１月当月    135,188,760 円 
１月末累計   374,859,993 円 

（前年度比  0.27%減） 
（   〃    100万円減） 
（予算達成率 89.3%） 

 

普通寄付金下期分は 1,694 クラブ（75％）から納入されま

した。（昨年度は 1,696 クラブ）尚、上期分のご納入をまだ

されていないクラブが 171あります。これからご送金される

クラブは、下期分と併せてなるべくお早目にお送りください

ますようよろしくお願いいたします。 

 

★普通寄付金納入状況・下期分（納入数/ｸﾗﾌﾞ数） 

地区 
納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 地区 

納入数/ 
ｸﾗﾌﾞ数 

納入 
割合 

2500 45/67 67% 2770 59/74 80% 

2510 46/70 66% 2780 54/68 79% 

2520 45/78 58% 2790 65/82 79% 

2530 52/65 80% 2820 42/56 75% 

2540 26/42 62% 2840 36/45 80% 

2550 31/50 62% 2630 64/75 85% 

2560 46/56 82% 2640

00 

48/68 71% 

2800 40/49 82% 2650 74/96 77% 

2830 30/41 73% 2660 76/80 76% 

2570 41/50 82% 2670 56/74 76% 

2580 48/70 69% 2680 55/71 77% 

2590 47/55 85% 2690 57/66 86% 

2600 42/54 78% 2700 51/61 84% 

2610 47/64 73% 2710 60/73 82% 

2620 52/79 66% 2720 51/75 68% 

2750 68/89 76% 2730 43/67 64% 

2760 74/85 87% 2740 38/56 68% 

合計： 納入数 1,694RC 
地区ロータリークラブ数 2,251RC 

普通寄付納入実績 1月 31日現在、当会入金分 

 

 

 

 

 

特別寄付金 

１月当月      39,071,320 円 
１月末累計   668,907,695 円 

（前年度比   1.98%減） 
（  〃   1,350 万円減） 
（予算達成率 70.4%） 
 

1 月末累計額は前年同期比 1.98%減、約 1,350 万円の減少

となりました。（下記棒グラフ参照）また、1 月単年度寄付額

は直近 5 年間で 2 番目に高い金額となり、順調に推移して

います。（下記折れ線グラフ参照） 

これから各地区で PETS,地区研修・協議会が開催されま

す。当奨学事業について、ロータリアンの皆様に事業内容

をご理解していただくようこの機会にご説明ください。引き続

きよろしくお願い申し上げます。 

 

☆ 創立記念寄付       (単位：万円) 

地区 クラブ名 金額 地区 クラブ名 金額 

2560 巻 5.1 2790 東金ビュー 10 

2750 東京広尾 10 合計 ３クラブ 25.1 
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（単位：百万円）

年度別特別寄付金比較
（１月累計額及び単月寄付額）



寄付金納入明細総合表
（個人平均寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年1月31日現在（単位：円）

個人 会員数

平均寄付額 (7月1日) 個人 法人 個人(%)
1 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 23,104 9,607,000 36,533,351 46,140,351 1,997 1,449 85 72.6
2 2660 大阪北部 22,087 16,912,000 62,027,501 78,939,501 3,574 2,277 65 63.7
3 2770 埼玉県南東 21,706 11,922,000 42,800,000 54,722,000 2,521 1,589 6 63.0
4 2820 茨城県 20,272 8,560,000 31,073,560 39,633,560 1,955 1,403 74 71.8
5 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 16,048 21,362,833 51,627,387 72,990,220 4,548 3,245 116 71.4
6 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 15,911 10,411,500 27,329,560 37,741,060 2,372 1,448 42 61.0
7 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 15,404 23,734,650 45,108,352 68,843,002 4,469 1,646 71 36.8
8 2550 栃木県 14,112 5,440,000 19,002,000 24,442,000 1,732 1,038 20 59.9
9 2580 東京都 ・沖縄県 13,860 16,003,800 25,257,700 41,261,500 2,977 694 36 23.3
10 2840 群馬県 13,018 5,920,500 21,418,000 27,338,500 2,100 1,411 46 67.2
11 2560 新潟県 12,557 8,891,680 16,876,060 25,767,740 2,052 1,021 108 49.8
12 2790 千葉県 12,322 10,771,700 23,446,624 34,218,324 2,777 964 58 34.7
13 2600 長野県 12,091 9,149,500 14,369,000 23,518,500 1,945 358 7 18.4
14 2680 兵庫県 11,111 11,801,400 18,833,650 30,635,050 2,757 1,005 25 36.5
15 2620 静岡県 ・山梨県 11,080 9,737,500 22,793,500 32,531,000 2,936 1,659 127 56.5
16 2760 愛知県 11,052 22,132,250 31,263,485 53,395,735 4,831 1,082 219 22.4
17 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 10,973 14,708,000 18,387,195 33,095,195 3,016 787 21 26.1
18 2610 石川県 ・富山県 10,959 14,475,300 14,194,000 28,669,300 2,616 683 23 26.1
19 2640 大阪南部 ・和歌山県 10,574 8,942,000 10,240,700 19,182,700 1,814 799 8 44.0
20 2710 広島県 ・山口県 10,262 14,326,500 19,447,952 33,774,452 3,291 943 13 28.7
21 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 10,212 16,438,550 14,362,000 30,800,550 3,016 895 10 29.7
22 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 9,888 16,031,250 15,227,530 31,258,780 3,161 421 2 13.3
23 2570 埼玉県西北 9,354 7,129,500 7,996,000 15,125,500 1,617 383 0 23.7
24 2630 岐阜県 ・三重県 8,260 11,730,160 14,645,258 26,375,418 3,193 1,223 17 38.3
25 2530 福島県 8,012 10,478,000 7,854,852 18,332,852 2,288 567 3 24.8
26 2510 北海道西部 7,672 7,002,800 12,791,920 19,794,720 2,580 834 51 32.3
27 2800 山形県 7,369 7,012,500 4,550,000 11,562,500 1,569 192 1 12.2
28 2720 熊本県 ・大分県 7,300 10,531,420 7,166,144 17,697,564 2,424 773 8 31.9
29 2740 長崎県 ・佐賀県 6,814 7,036,900 7,900,000 14,936,900 2,192 204 3 9.3
30 2730 鹿児島県 ・宮崎県 6,194 9,344,400 5,609,149 14,953,549 2,414 339 1 14.0
31 2540 秋田県 5,599 3,337,800 2,905,396 6,243,196 1,115 141 2 12.6
32 2520 岩手県 ・宮城県 5,443 6,113,600 5,840,569 11,954,169 2,196 255 3 11.6
33 2830 青森県 5,385 2,649,700 3,662,500 6,312,200 1,172 317 0 27.0
34 2500 北海道東部 5,137 5,213,300 6,366,800 11,580,100 2,254 416 9 18.5

11,932 374,859,993 668,907,695 1,043,767,688 87,471 32,461 1,280 37.1

順位

その他
総   計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細総合表
（今年度寄付額順位）

(公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年1月31日現在（単位：円）

会員数 個人

(7月1日) 個人 法人 個人(%) 平均寄付額
1 2660 大阪北部 16,912,000 62,027,501 78,939,501 3,574 2,277 65 63.7 22,087
2 2650 福井県 ・京都府 ・奈良県 ・滋賀県 21,362,833 51,627,387 72,990,220 4,548 3,245 116 71.4 16,048
3 2750 東京都（北マリアナ諸島他） 23,734,650 45,108,352 68,843,002 4,469 1,646 71 36.8 15,404
4 2770 埼玉県南東 11,922,000 42,800,000 54,722,000 2,521 1,589 6 63.0 21,706
5 2760 愛知県 22,132,250 31,263,485 53,395,735 4,831 1,082 219 22.4 11,052
6 2590 神奈川県（横浜市・川崎市） 9,607,000 36,533,351 46,140,351 1,997 1,449 85 72.6 23,104
7 2580 東京都 ・沖縄県 16,003,800 25,257,700 41,261,500 2,977 694 36 23.3 13,860
8 2820 茨城県 8,560,000 31,073,560 39,633,560 1,955 1,403 74 71.8 20,272
9 2780 神奈川県（横浜市・川崎市以外） 10,411,500 27,329,560 37,741,060 2,372 1,448 42 61.0 15,911
10 2790 千葉県 10,771,700 23,446,624 34,218,324 2,777 964 58 34.7 12,322
11 2710 広島県 ・山口県 14,326,500 19,447,952 33,774,452 3,291 943 13 28.7 10,262
12 2690 岡山県 ・島根県 ・鳥取県 14,708,000 18,387,195 33,095,195 3,016 787 21 26.1 10,973
13 2620 静岡県 ・山梨県 9,737,500 22,793,500 32,531,000 2,936 1,659 127 56.5 11,080
14 2700 福岡県 ・長崎県 ・佐賀県 16,031,250 15,227,530 31,258,780 3,161 421 2 13.3 9,888
15 2670 愛媛県 ・香川県 ・高知県 ・徳島県 16,438,550 14,362,000 30,800,550 3,016 895 10 29.7 10,212
16 2680 兵庫県 11,801,400 18,833,650 30,635,050 2,757 1,005 25 36.5 11,111
17 2610 石川県 ・富山県 14,475,300 14,194,000 28,669,300 2,616 683 23 26.1 10,959
18 2840 群馬県 5,920,500 21,418,000 27,338,500 2,100 1,411 46 67.2 13,018
19 2630 岐阜県 ・三重県 11,730,160 14,645,258 26,375,418 3,193 1,223 17 38.3 8,260
20 2560 新潟県 8,891,680 16,876,060 25,767,740 2,052 1,021 108 49.8 12,557
21 2550 栃木県 5,440,000 19,002,000 24,442,000 1,732 1,038 20 59.9 14,112
22 2600 長野県 9,149,500 14,369,000 23,518,500 1,945 358 7 18.4 12,091
23 2510 北海道西部 7,002,800 12,791,920 19,794,720 2,580 834 51 32.3 7,672
24 2640 大阪南部 ・和歌山県 8,942,000 10,240,700 19,182,700 1,814 799 8 44.0 10,574
25 2530 福島県 10,478,000 7,854,852 18,332,852 2,288 567 3 24.8 8,012
26 2720 熊本県 ・大分県 10,531,420 7,166,144 17,697,564 2,424 773 8 31.9 7,300
27 2570 埼玉県西北 7,129,500 7,996,000 15,125,500 1,617 383 0 23.7 9,354
28 2730 鹿児島県 ・宮崎県 9,344,400 5,609,149 14,953,549 2,414 339 1 14.0 6,194
29 2740 長崎県 ・佐賀県 7,036,900 7,900,000 14,936,900 2,192 204 3 9.3 6,814
30 2520 岩手県 ・宮城県 6,113,600 5,840,569 11,954,169 2,196 255 3 11.6 5,443
31 2500 北海道東部 5,213,300 6,366,800 11,580,100 2,254 416 9 18.5 5,137
32 2800 山形県 7,012,500 4,550,000 11,562,500 1,569 192 1 12.2 7,369
33 2830 青森県 2,649,700 3,662,500 6,312,200 1,172 317 0 27.0 5,385
34 2540 秋田県 3,337,800 2,905,396 6,243,196 1,115 141 2 12.6 5,599

374,859,993 668,907,695 1,043,767,688 87,471 32,461 1,280 37.1 11,932

順位

その他
総   計

地区 名称 今期普通寄付 今期特別寄付 今期合計
寄付者数（特別寄付）



寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年1月31日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)

2800 酒田 (年) 5,000 120,000 0 120,000 26 0 0 4,615 7,098,600 873,000 7,971,600

2800 酒田東 (年) 5,000 170,000 100,000 270,000 33 1 0 3.0 8,181 6,818,500 1,868,000 8,686,500

2800 酒田中央 (年) 5,000 220,000 20,000 240,000 43 2 0 4.7 5,581 5,223,000 5,438,000 10,661,000

2800 酒田スワン (年) 5,000 90,000 0 90,000 18 0 0 5,000 2,811,000 832,136 3,643,136

2800 酒田湊 (年) 5,000 80,000 0 80,000 16 0 0 5,000 2,314,000 346,500 2,660,500

2800 鶴岡 (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 10,359,000 19,333,288 29,692,288

2800 鶴岡西 (年) 5,000 150,000 100,000 250,000 30 1 0 3.3 8,333 7,910,200 6,909,991 14,820,191

2800 余目 (年) 5,000 170,000 0 170,000 34 0 0 5,000 5,496,600 1,167,000 6,663,600

2800 鶴岡東 (年) 5,000 132,500 0 132,500 25 0 0 5,300 6,076,000 6,157,000 12,233,000

2800 鶴岡南 (年) 2,500 100,000 100,000 200,000 19 20 0 105.3 10,526 3,192,000 2,015,000 5,207,000

2800 天童 (年) 5,000 230,000 100,000 330,000 46 1 0 2.2 7,173 9,061,500 20,428,040 29,489,540

2800 東根 5,000 0 0 0 35 0 0 0 7,688,700 4,379,000 12,067,700

2800 天童東 (半) 5,000 132,500 110,000 242,500 53 8 0 15.1 4,575 7,558,500 14,106,100 21,664,600

2800 天童西 (年) 5,000 75,000 0 75,000 15 0 0 5,000 3,837,000 7,341,000 11,178,000

2800 東根中央 (年) 5,000 232,500 0 232,500 46 0 0 5,054 5,794,500 139,000 5,933,500

2800 村山 (年) 5,000 45,000 0 45,000 9 0 0 5,000 5,069,850 3,496,000 8,565,850

2800 新庄 (年) 5,000 70,000 0 70,000 13 0 0 5,384 5,126,800 396,000 5,522,800

2800 尾花沢 (半) 5,000 40,000 0 40,000 18 0 0 2,222 4,489,300 3,346,000 7,835,300

2800 最上 (年) 5,000 115,000 0 115,000 23 0 0 5,000 3,267,500 24,000 3,291,500

2800 尾花沢中央 (年) 5,000 67,500 0 67,500 13 0 0 5,192 2,976,000 639,000 3,615,000

2800 村山ローズ (年) 5,000 87,500 0 87,500 18 0 0 4,861 3,091,000 85,000 3,176,000

2800 新庄あじさい (年) 5,000 82,500 0 82,500 16 0 0 5,156 3,067,500 73,000 3,140,500

2800 寒河江 (年) 5,000 235,000 250,000 485,000 47 3 0 6.4 10,319 10,559,900 23,885,118 34,445,018

2800 大江 (半) 5,000 85,000 0 85,000 17 0 0 5,000 4,951,800 3,722,000 8,673,800

2800 河北 5,000 0 0 0 29 0 0 0 5,024,500 5,668,000 10,692,500

2800 寒河江さくらんぼ (年) 5,000 210,000 0 210,000 41 0 0 5,121 5,753,000 7,867,000 13,620,000

2800 西川月山 (半) 5,000 32,500 0 32,500 13 0 0 2,500 2,135,000 605,300 2,740,300

2800 山形 (半) 5,000 222,500 590,000 812,500 89 52 0 58.4 9,129 14,203,000 9,215,000 23,418,000

2800 山形北 (年) 5,000 325,000 365,000 690,000 62 13 0 21.0 11,129 12,642,000 24,177,000 36,819,000

2800 山辺 (年) 5,000 127,500 0 127,500 25 0 0 5,100 6,312,000 2,752,000 9,064,000

2800 山形南 (年) 5,000 282,500 800,000 1,082,500 56 36 1 64.3 19,330 11,337,000 19,814,000 31,151,000

2800 中山 (年) 5,000 60,000 0 60,000 11 0 0 5,454 2,741,500 314,000 3,055,500

2800 山形西 (年) 5,000 462,500 785,000 1,247,500 93 32 0 34.4 13,413 17,258,400 32,224,000 49,482,400

2800 上山 (年) 5,000 82,500 0 82,500 17 0 0 4,852 5,944,650 5,086,000 11,030,650

2800 山形東 (年) 5,000 150,000 150,000 300,000 29 4 0 13.8 10,344 6,392,000 2,699,000 9,091,000

2800 山形中央 (年) 5,000 195,000 180,000 375,000 39 17 0 43.6 9,615 5,712,500 4,561,000 10,273,500

2800 山形イブニング (半) 5,000 70,000 0 70,000 28 0 0 2,500 3,397,500 612,310 4,009,810

2800 米沢 (年) 5,000 282,500 0 282,500 56 0 0 5,044 10,333,700 11,044,500 21,378,200

2800 米沢上杉 (年) 5,000 357,500 100,000 457,500 70 1 0 1.4 6,535 9,641,900 5,620,000 15,261,900

2800 高畠 (年) 5,000 232,500 0 232,500 46 0 0 5,054 8,535,500 1,441,000 9,976,500

寄付累計額
個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

(7月1日)

寄付者数(特別寄付）
地区

普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名
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寄付金納入明細表 (公財）ロータリー米山記念奨学会
2020年1月31日現在　（単位：円）

個人 法人 個人(%)
寄付累計額

個人平均

寄付額

普通寄付金

累計額

特別寄付金

累計額

会員数

(7月1日)

寄付者数(特別寄付）
地区

普通寄付

受付状況

今期

普通寄付

今期

特別寄付

今期

合計

前年度

普通単価
クラブ名

2800 米沢中央 (年) 5,000 197,500 800,000 997,500 39 1 0 2.6 25,576 6,859,000 6,213,000 13,072,000

2800 米沢おしょうしな (年) 5,000 150,000 0 150,000 30 0 0 5,000 2,882,500 39,000 2,921,500

2800 長井 (年) 5,000 127,500 0 127,500 26 0 0 4,903 6,360,100 2,431,160 8,791,260

2800 南陽 (年) 5,000 50,000 0 50,000 10 0 0 5,000 5,954,750 4,609,000 10,563,750

2800 白鷹 (年) 5,000 92,500 0 92,500 19 0 0 4,868 4,188,050 3,576,000 7,764,050

2800 小国 (年) 5,000 85,000 0 85,000 17 0 0 5,000 3,391,000 466,000 3,857,000

2800 南陽東 (年) 5,000 167,500 0 167,500 34 0 0 4,926 5,919,200 8,227,500 14,146,700

2800 長井中央 (年) 5,000 97,500 0 97,500 19 0 0 5,131 3,751,000 3,179,000 6,930,000

2800 南陽臨雲 (年) 5,000 152,500 0 152,500 30 0 0 5,083 2,705,000 31,000 2,736,000

2800 2800その他 0 0 0 0 0 0 0 0 17,200,000 6,351,122 23,551,122

総計 7,012,500 4,550,000 11,562,500 1,569 192 1 12.2% 7,369 320,413,500 295,822,065 616,235,565
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